

**UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN KBANG**
Số: 69 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc
Kbang, ngày 14 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, truy quét lâm tặc, bảo vệ rừng trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Kỷ Hợi năm 2019 trên địa bàn huyện Kbang

Căn cứ Chỉ thị số 1685/CT-TTg ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 3680/KH-UBND ngày 14/11/2011 của UBND tỉnh Gia Lai “V/v Tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng và chống người thi hành công vụ”; Thông báo kết luận số 191/TB-VPCP ngày 22/7/2016 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc về các giải pháp khôi phục rừng bền vững vùng Tây Nguyên nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2016 – 2020; Kết luận số 59-KL/TU ngày 30/8/2016 kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Hội nghị chuyên đề về công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện Kbang; Kế hoạch số 5113/KH-UBND ngày 04/11/2016 của UBND tỉnh Gia Lai về các giải pháp khôi phục rừng bền vững vùng Tây Nguyên nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Căn cứ tình hình thực tế về công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý lâm sản trên địa bàn huyện Kbang thời gian vừa qua, trong thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên Đán tình trạng lâm tặc thường lén lút xâm nhập vào rừng khai thác, vận chuyển, mua bán gỗ trái phép, tình trạng lấn chiếm đất rừng làm nương rẫy chắc chắn sẽ xảy ra và có nguy cơ diễn biến phức tạp, đặc biệt trên địa bàn một số xã như Đăk Rong, Sơ Pai, Lơ Ku, Krong, Sơn Lang. Để tổ chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp bảo vệ rừng và kiểm tra truy quét chống lâm tặc, ngăn chặn kịp thời các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng trên địa bàn trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019; Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra, truy quét lâm tặc, bảo vệ rừng như sau:

I/ MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1/ Mục đích:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân; tạo sự đồng thuận, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân tham gia bảo vệ rừng; tích cực phòng ngừa, đấu tranh phòng chống lâm tặc trên địa bàn huyện.

- Tập trung lực lượng tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ bảo vệ rừng. Tăng cường các biện pháp tuần tra, kiểm tra, truy quét lâm tặc; ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng, hạn chế đến mức thấp nhất tình hình vi phạm về rừng trên địa bàn huyện.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và hiệu quả hoạt động của các đơn vị chủ rừng, các ngành chức năng huyện, chính quyền xã, thị trấn trong công tác quản lý, bảo vệ rừng; rà soát, chấn chỉnh, phòng chống tiêu cực, làm trong sạch lực lượng quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện.

- Tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản. Nâng cao ý thức trách nhiệm trong hệ thống chính trị ở các cấp, các ngành và nhân dân trên địa bàn trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm nói chung và trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng nói riêng trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán

Kỷ Hợi năm 2019. Góp phần giữ vững an ninh, chính trị và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện nhất là trong thời gian đón Xuân vui Tết Kỷ Hợi.

2/ Yêu cầu:

- Các ngành, các cấp cần tích cực tham gia phối hợp thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các biện pháp tuần tra, kiểm tra, truy quét phòng chống lâm tặc trên địa bàn. Trong đó, lấy lực lượng tổ công tác của Hạt kiểm lâm Huyện làm nòng cốt trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ, với sự tham gia phối hợp chặt chẽ và đồng bộ của các ngành chức năng ở huyện, chính quyền các xã, thị trấn (*tổ liên ngành xã*) và các đơn vị chủ rừng đứng chân trên địa bàn.

- Công tác tuần tra, kiểm tra truy quét chống lâm tặc phải có phương án, kế hoạch cụ thể. Chủ yếu tăng cường và tập trung vào các khu vực trọng điểm, các tụ điểm về: khai thác, cát giấu, mua bán, vận chuyển, chế biến gỗ và các hành vi phá rừng, lấn chiếm đất rừng làm nương rẫy trái phép... Quá trình tổ chức thực hiện phải quyết liệt, đồng bộ, thường xuyên và có hiệu quả.

- Mọi hành vi vi phạm về rừng, tuỳ theo tính chất mức độ vi phạm phải được phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM:

- Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác quản lý, bảo vệ rừng một cách sâu rộng trong các ngành, các cấp chính quyền địa phương, các thôn, làng và hộ gia đình, đặc biệt là các thôn, làng gần rừng bằng nhiều hình thức như: thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, thông qua các hội nghị của các ngành, chính quyền địa phương, các cuộc họp thôn, làng, để từ đó nâng cao ý thức của mọi tầng lớp nhân dân, của cộng đồng dân cư tạo nên sức mạnh tổng hợp trong công tác quản lý, bảo vệ rừng.

- Phân công lực lượng quản lý bảo vệ rừng theo từng phân trường, tiểu khu, chốt chặn, trạm cửa rừng nhằm kiểm soát, ngăn chặn có hiệu quả các hành vi xâm hại tài nguyên rừng, đồng thời làm cơ sở để xử lý trách nhiệm khi để xảy ra vi phạm chặt phá, khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép trên lâm phần quản lý.

- Làm trong sạch lực lượng, tổ chức rà soát, kiên quyết xử lý nghiêm theo đúng quy định pháp luật đối với các trường hợp tiếp tay cho lâm tặc khai thác, vận chuyển, cất giấu lâm sản và lấn phá rừng trái phép.

- Kiểm tra định kỳ, đột xuất các cơ sở chế biến gỗ, cơ sở gia công hàng mộc dân dụng và đồ gỗ mỹ nghệ về nguồn gốc gỗ nguyên liệu; xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật các trường hợp vi phạm.

- Tăng cường bảo vệ rừng tại gốc; chủ động phòng ngừa, xử lý các trường hợp phát, lấn rừng làm nương rẫy trái phép: phát hiện, ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm, thu hồi toàn bộ diện tích đất lâm nghiệp bị lấn chiếm trái phép để trồng lại rừng.

- Tăng cường phối hợp giữa các đơn vị chủ rừng, chính quyền địa phương và lực lượng Kiểm lâm trong việc tuần tra, kiểm tra quản lý, bảo vệ rừng, đảm bảo an ninh trật tự, đặc biệt là tại các khu vực giáp ranh, khu vực có nhiều lâm sản quý hiếm, nhất là khu vực có nhiều cây gỗ Hương.

III. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VÀ XÁC ĐỊNH ĐỊA BẢN TRỌNG ĐIỂM:

1/ Quan điểm chỉ đạo:

Lấy lực lượng bảo vệ rừng của các đơn vị chủ rừng, lực lượng Tổ liên ngành xã, thị trấn phối hợp với lực lượng Tổ công tác của Hạt kiểm lâm huyện làm lực lượng chủ yếu

thực hiện nhiệm vụ tuần tra, kiểm tra, truy quét lâm tặc, bảo vệ rừng trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

Tổ chức thực hiện theo phương châm: “*Bám rừng, bám dân, bám Già làng, Trưởng bản và những người có uy tín trong nhân dân nhằm tăng cường các biện pháp, nâng cao hiệu quả bảo vệ rừng tại gốc*”. Xây dựng mạng lưới “Tai mắt” trong nhân dân, đồng thời với triển khai có hiệu quả cơ chế “mua tin báo”. Tập trung lực lượng kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, nghiêm túc 24/24 giờ tại các Trạm kiểm soát lâm sản và các Trạm cửa rừng; tổ chức truy quét ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển, cát giấu trái phép, săn bắt động vật rừng, phá, lấn chiếm rừng làm nương rẫy trái phép đã và đang xảy ra ở một số xã, đặc biệt là số gỗ Hương trên địa bàn xã Krong và các khu rừng giáp ranh với các huyện, tỉnh bạn.

2/ Xác định địa bàn trọng điểm:

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu tập trung tổ chức thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng và chống người thi hành công vụ thường xảy ra ở các địa bàn, lâm phần như sau:

- Khai thác rừng trái phép: tập trung chủ yếu địa bàn các xã Krong, Đăk Rong, Sơn Lang, Sơ Pai, Lơ Ku, thuộc lâm phần của các Công ty TNHHMTVLN: Krông Pa, Lơ Ku, Sơ Pai, Đăk Roong, Hà Nùng.

- Phá rừng làm nương rẫy: Tập trung chủ yếu trên lâm phần của các Công ty TNHHMTVLN: Lơ Ku, Sơ Pai, Ban QLRPH Xã Nam.

- Các tụ điểm tàng trữ, cát giấu, mua bán và vận chuyển lâm sản trái phép: tập trung ở các xã Sơn Lang, Sơ Pai, Krong, Đăk Smar, Lơ Ku, Thị trấn Kbang và Lòng hồ thủy điện An Khê-Kanak.

- Các tuyến đường lâm tặc thường lén lút vận chuyển lâm sản trái pháp luật: Đường 669 đi thị xã An Khê; đường Trường Sơn Đông về huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum; Đường từ xã Sơn Lang đi xuống lòng hồ thuỷ điện Vĩnh Sơn huyện Vĩnh Thạnh, tỉnh Bình Định; Đường từ xã Tơ Tung đi huyện Đăk Pơ; Đường từ lòng hồ thuỷ điện Kanak qua Thị Trấn đến ngã ba Trung chì đi về xã Kong Bờ La, xã Đăk Hlo, xã Tơ Tung; Các đường tiểu ngạch, đường mòn ra vào rừng; đặc biệt là các đường tránh ở các Trạm kiểm lâm cửa rừng Dốc Khảo Sát, Trạm kiểm lâm cửa rừng Lơ Ku và các khu vực giáp ranh giữa huyện Kbang với các huyện, tỉnh bạn.

Hiện nay, hoạt động của lâm tặc rất đa dạng và tinh vi, nếu cơ quan chức năng không kiểm tra, truy quét thường xuyên, không phát hiện kịp thời thì lâm tặc sẽ đẩy mạnh hoạt động. Do đó, UBND huyện yêu cầu các lực lượng bảo vệ rừng cần tập trung nắm bắt tình hình, kiểm soát chặt chẽ các phương tiện vận tải đi qua các Trạm kiểm soát lâm sản; tổ chức mật phục kiểm tra, truy quét bất ngờ, có hiệu quả.

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1/ Các xã, thị trấn:

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn với sự tham mưu của Kiểm lâm địa bàn, có trách nhiệm phối hợp với các chủ rừng đứng chân, **xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện** hiệu quả kế hoạch truy quét lâm tặc, bảo vệ rừng trước, trong và sau tết Nguyên Đán Kỷ Hợi 2019; củng cố và chỉ đạo Tổ liên ngành xã triển khai đồng bộ công tác bảo vệ rừng, tuần tra kiểm tra truy quét lâm tặc trên địa bàn xã, thị trấn và theo kế hoạch chung của Huyện.

- Phân công **trực lãnh đạo 24/24h** để chỉ đạo các lực lượng ở cơ sở, tăng cường các biện pháp giữ vững an ninh trật tự, thường xuyên nắm bắt thông tin kịp thời tổ chức kiểm

tra tạm trú, tạm vắng; tuần tra, kiểm tra truy quét lâm tặc bảo vệ rừng trên địa bàn. Xử lý theo thẩm quyền các tổ chức, cá nhân phá hoại rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép và các hành vi vi phạm về rừng khác theo quy định pháp luật. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện và pháp luật Nhà nước, nếu để xảy ra mất rừng trên địa bàn quản lý.

- UBND các xã, thị trấn phối hợp với đơn vị chủ rừng đứng chân chủ động đẩy mạnh công tác giáo dục tuyên truyền pháp luật về rừng trong hệ thống chính trị các cấp và quần chúng nhân dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức để khai thác, nắm bắt thông tin và vận động nhân dân không tham gia thực hiện các hành vi phá rừng, tiếp tay cho lâm tặc. Xây dựng mạng lưới “Tai mắt” trong nhân dân để tố giác với cơ quan chức năng, những tổ chức, cá nhân có hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng.

- Phối hợp với cơ quan Công an nắm danh sách những đối tượng mang tính chuyên nghiệp đầu nậu, cầm đầu các đường dây tổ chức khai thác, mua bán, vận chuyển gỗ trái phép trên các địa bàn xã để có biện pháp theo dõi, quản lý và xử lý đúng quy định pháp luật; xử lý triệt để các đối tượng canh đường cho lâm tặc khai thác, vận chuyển gỗ trái phép.

- Đối với các xã trọng điểm thường diễn ra tình trạng khai thác, mua bán, tàng trữ, vận chuyển lâm sản trái phép, phá rừng làm nương rẫy trái phép, UBND cấp xã thường xuyên chỉ đạo Tổ liên ngành của xã làm nhiệm vụ tuần tra, kiểm tra truy quét, bố trí chốt chặn ở các vùng rừng các tuyến đường trọng điểm, ngăn chặn kịp thời tình trạng vi phạm về rừng trên địa bàn xã và lâm phần do chủ rừng quản lý.

Chịu trách nhiệm đối với các trường hợp người dân lấn phá rừng làm nương rẫy trái phép, cắt giấu, chém biến lâm sản trái phép và sử dụng phương tiện xe máy độ ché, xe độ ché có tời, cẩu hoạt động trên địa bàn.

2/ Các công ty TNHH MTV lâm nghiệp, Ban quản lý rừng đứng chân trên địa bàn huyện:

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm của Cấp ủy và người đứng đầu đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng; nếu để xảy ra tình trạng khai thác gỗ và lấn chiếm rừng trái phép trên lâm phần quản lý thì Bí thư Chi bộ và Giám đốc các đơn vị chủ rừng phải chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Huyện uỷ, Thường trực UBND huyện và trước pháp luật.

- Củng cố, chấn chỉnh, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, nhân viên làm công tác BVR của công ty; chủ động tổ chức tuần tra, truy quét hàng ngày và đột xuất trong lâm phần đơn vị quản lý; phối hợp tổ liên ngành xã, tổ công tác của Hạt kiểm lâm huyện trong hoạt động kiểm tra, truy quét; kịp thời trao đổi thông tin và chủ động phối hợp với các đơn vị chủ rừng giáp ranh khi phát hiện các hành vi vi phạm lâm luật trên địa bàn các đơn vị giáp ranh.

- Xây dựng kế hoạch quản lý bảo vệ rừng của đơn vị, đảm bảo phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với cấp uỷ, chính quyền địa phương và lực lượng kiểm lâm trong công tác quản lý, bảo vệ rừng; kế hoạch phải nêu rõ những giải pháp tích cực, khả thi, đồng thời phân vai cụ thể tránh nhiệm với từng đơn vị, với người đứng đầu trong việc phối hợp triển khai thực hiện.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền luật bảo vệ và phát triển rừng, Nghị định 157/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về quản lý rừng, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; phối hợp chính quyền địa phương, các ngành chức năng phát động phong trào toàn dân tham gia tố giác lâm tặc, xây dựng mạng lưới “tai mắt” trong dân, nhất là các làng gần rừng.

- Rà soát kết quả thực hiện phân công nhiệm vụ của lực lượng bảo vệ rừng tại các phân trường được giao phụ trách, công tác trực tại các chốt cửa rừng, tổ tuần tra... của đơn vị; đồng thời gắn với trách nhiệm cụ thể: nếu để xảy ra khai thác, lấn phá rừng trái phép trong lâm phần được giao quản lý phải chịu trách nhiệm, kể cả đối với trường hợp các ngành chức năng Huyện và Tổ công tác của Hạt kiểm lâm bắt được lâm tặc vận chuyển gỗ trái phép sau các Trạm, chốt cửa rừng mà cán bộ bảo vệ rừng không phát hiện được.

- Chủ động tiến hành kiểm tra, xử lý kiên quyết các phương tiện cơ giới, cưa xăng vào rừng, lấn, phá rừng làm nương rẫy trái phép; đảm bảo thời gian trực tại chốt, trạm 24/24 giờ trong ngày, kể cả ngày thứ 7, chủ nhật và các ngày lễ Tết.

Chịu trách nhiệm đối với các trường hợp khai thác rừng trái phép, lấn phá rừng trái phép và cắt giữ lâm sản trái phép trên lâm phần quản lý; chịu trách nhiệm về việc cho phương tiện vận chuyển và cưa xăng vào rừng trái phép.

3/ Hạt kiểm lâm huyện:

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ rừng; nội dung, hình thức tuyên truyền cần phải được đổi mới theo hướng tiếp cận trực tiếp đến người dân, tới từng hộ gia đình; thông tin tuyên truyền cần cụ thể, ngắn gọn làm sao cho người dân dễ hiểu, dễ thực hiện; làm đầu mối, phối hợp với UBND các xã, thị trấn phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ rừng, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản; phổ biến rộng rãi về **cơ chế mua tin báo**, tố giác lâm tặc đã và đang triển khai thực hiện trên địa bàn huyện để cán bộ, nhân dân biết, thực hiện.

- Chỉ đạo Tổ công tác của Hạt tăng cường kiểm tra, kiểm soát lâm sản, truy quét lâm tặc trên toàn địa bàn bên cạnh sự hỗ trợ tích cực của các ngành chức năng huyện, sự phối hợp kịp thời của các xã, các chủ rừng khi có yêu cầu; thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét tại rừng và các khu vực rừng trọng điểm khai thác gỗ, mua bán, tàng trữ, chế biến lâm sản, săn bắt, mua bán, kinh doanh thịt và sản phẩm động vật rừng trái phép trên địa bàn. Tổ chức thu thập thông tin, kịp thời tổ chức kiểm tra truy quét ngăn chặn, xử lý nghiêm minh các hành vi xâm hại tài nguyên rừng khi mới phát sinh cũng như công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. Hỗ trợ kịp thời cho các địa phương, các chủ rừng; khi nhận được thông tin đề nghị phối hợp kiểm tra truy quét chống lâm tặc, bảo vệ rừng.

- Hạt kiểm lâm, cùng cố nâng cao hiệu quả hoạt động của 04 Trạm Kiểm lâm cửa rừng của Hạt Kiểm lâm theo hướng lựa chọn những cán bộ kiểm lâm có bản lĩnh chính trị, có năng lực và trách nhiệm; thường xuyên kiểm tra các Trạm gác cửa rừng của các đơn vị chủ rừng; kiểm tra thực hiện nhiệm vụ của lực lượng bảo vệ rừng các Công ty Lâm nghiệp đã được phân công quản lý đến từng tiểu khu, phân trường làm tốt nhiệm vụ kiểm tra kiểm soát lâm sản, các phương tiện tham gia giao thông ra vào rừng trên địa bàn.

- Kiểm tra đột xuất các đơn vị chủ rừng, các phân trường, chốt, trạm bảo vệ rừng của các đơn vị chủ rừng trong thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng trên lâm phần được giao quản lý; kịp thời phát hiện, đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, đặc biệt là hành vi buông lỏng quản lý, thông đồng, tiếp tay cho lâm tặc.

- Đẩy mạnh công tác giám sát, thường xuyên chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm địa bàn làm tốt vai trò nhiệm vụ tham mưu giúp cho Cấp uỷ, Chính quyền cấp xã, thị trấn trong công tác QLBVR. Xây dựng kế hoạch kiểm tra truy quét lâm tặc cũng như chiến lược phát triển rừng và bảo vệ rừng trên địa bàn huyện.

Chịu trách nhiệm đối với trường hợp phương tiện vận chuyển lâm sản trái phép qua Trạm (04 Trạm kiểm lâm cửa rừng do Hạt kiểm lâm quản lý); hoạt động và nguồn gốc lâm sản của các xưởng chế biến gỗ trên địa bàn Thị trấn.

4/ Cơ quan Công an và cơ quan Quân sự huyện:

Theo chức năng nhiệm vụ do pháp luật quy định, có kế hoạch phối hợp chặt chẽ với Hạt kiểm lâm huyện theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 191/TB-VPCP ngày 22/7/2016 và theo tinh thần Thông tư liên tịch số: 144/TTLT-BNN&PTNT-BCA ngày 13/12/2002 của 3 Bộ: Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn – Bộ Công an – Bộ Quốc phòng “ Hướng dẫn việc phối hợp giữa các lực lượng Kiểm lâm, Công an, Quân đội trong công tác bảo vệ rừng ”. Trưởng Công an huyện, Chỉ huy trưởng Quân sự huyện chỉ đạo lực lượng Công an, Dân quân du kích tích cực phối hợp với lực lượng Kiểm lâm địa bàn, lực lượng bảo vệ rừng của chủ rừng đứng chân tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra truy quét lâm tặc, phát hiện ngăn chặn kịp thời các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng và các hành vi vi phạm pháp luật khác trên địa bàn.

- Cơ quan Công an huyện tăng cường lực lượng cảnh sát giao thông, kiểm tra phát hiện, xử lý các phương tiện ô tô cài hoán, tháo ghế, độ chế, hết niên hạn sử dụng, xe mô tô độ chế (xe cào cào) nhằm mục đích vận chuyển lâm sản trái phép.

Tăng cường chỉ đạo kiểm tra hộ tịch, hộ khẩu ở các xã, thị trấn nhằm đảm bảo ANTT và góp phần ngăn chặn, phòng chống lâm tặc.

Chịu trách nhiệm đối với các trường hợp sử dụng phương tiện cài hoán, độ chế, xe hết niên hạn sử dụng, xe 7 chỗ tháo ghế... vận chuyển gỗ trái phép trên địa bàn huyện.

5/ Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Chủ trì, phối hợp với Hạt kiểm lâm huyện căn cứ tình hình thực tế công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn các xã, thị trấn; tham mưu UBND huyện hỗ trợ kinh phí cho các xã, thị trấn tổ chức thực hiện kế hoạch truy quét lâm tặc, bảo vệ rừng trong thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

6/ Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện: phối hợp với các ngành chức năng, chính quyền các xã, thị trấn thu thập thông tin, thường xuyên đưa tin bài, tuyên truyền pháp luật về rừng trong cán bộ quần chúng nhân dân trên địa bàn.

V / KINH PHÍ, THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:

1/ Kinh phí thực hiện:

- Hạt kiểm lâm huyện và các lực lượng của Huyện tham gia thực hiện Kế hoạch truy quét lâm tặc, bảo vệ rừng được hỗ trợ kinh phí để thực hiện nhiệm vụ. Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định, trình UBND huyện xem xét cấp kinh phí hỗ trợ.

- Các đơn vị chủ rừng đứng chân trên địa bàn xã, thị trấn hỗ trợ cho Tổ liên ngành của cấp xã **5 triệu đồng trở lên** để tạo điều kiện thuận lợi hoạt động có hiệu quả.

Việc sử dụng kinh phí hỗ trợ, yêu cầu phải sử dụng đúng mục đích, trên tinh thần tiết kiệm và hiệu quả; chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm về việc sử dụng kinh phí hỗ trợ và các trang thiết bị được cấp đúng mục đích.

2/ Thời gian triển khai thực hiện kế hoạch: từ ngày 15/01/2019 đến ngày 31/3/2019.

3/ Chế độ báo cáo:

- Vào 15h00' ngày thứ Năm hàng tuần, Hạt Kiểm lâm huyện tổng hợp, báo cáo Huyện ủy, UBND huyện tình hình tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác QLBVR trên địa bàn huyện. Riêng trong thời gian **từ ngày 26 tháng chạp đến ngày mồng 7 Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019** báo cáo trước 15h00' hàng ngày.

- Vào **ngày 18 hàng tháng**, UBND các xã, thị trấn, lập báo cáo kết quả tình hình tổ chức thực hiện trong tháng cho UBND huyện (*qua Hạt kiểm lâm huyện*); ngoài ra Định kỳ **hàng tuần, hàng tháng** Chủ tịch UBND cấp xã phối hợp với Giám đốc các đơn vị chủ

rừng đứng chân chủ trì tổ chức cuộc họp đánh giá, rút kinh nghiệm về tình hình triển khai và giải pháp thực hiện cho thời gian tiếp theo. Đồng thời báo cáo về UBND huyện (*qua Hạt Kiểm lâm*) biết để theo dõi và có ý kiến chỉ đạo.

- Căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn huyện, UBND huyện sẽ tổ chức họp khi cần thiết. Sau khi tổ chức thực hiện kết thúc kế hoạch này, Hạt Kiểm lâm huyện tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá tình hình thực hiện và xem xét đề nghị khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ hoặc kỷ luật (nếu có) theo qui định.

* Khi cần thiết hỗ trợ lực lượng hoặc cần có sự chỉ đạo kịp thời để giải quyết những tình huống phức tạp xảy ra, Tổ công tác của Hạt kiểm lâm, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng đứng chân trên địa bàn báo cáo kịp thời qua các số máy điện thoại: Đ/c Bí thư Huyện ủy kiêm Trưởng BCD quản lý bảo vệ rừng Huyện uỷ: **0905.152.399**, Đ/c Chủ tịch UBND huyện: **0914.149.764**, Đ/c Phó chủ tịch UBND huyện phụ trách lâm nghiệp: **0905.242.690**, Đ/c Hạt trưởng Hạt kiểm lâm: **0982.448.557**; Đ/c Trưởng Công an huyện: **0905.011.456**; Đ/c Tổ trưởng Tổ trưởng Tổ công tác của Hạt Kiểm lâm **0913.418.182**.

Trên đây là kế hoạch truy quét lâm tặc, bảo vệ rừng trong thời gian trước, trong và sau Tết nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các ngành chức năng có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Giám đốc các đơn vị chủ rừng đứng chân trên địa bàn, Tổ công tác của Hạt kiểm lâm huyện nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện./

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT Huyện uỷ (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Sở NN&PTNT tỉnh;
- Chi cục KL tỉnh
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị chủ rừng;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VP, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN



CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Trường